
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001166 Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de setembro de 2025 Ano 8

Decreto

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia, CEP 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 Telefone: (73) 

3537-2125 – E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br. 

Decreto, nº. 6.260, de 29 de agosto de 2025. 

 

 

Nomeia Vice-Diretor(a) da Escolar Batista 

Raio de Sol, e dá outras providências. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

que lhe faculta a Lei Orgânica Municipal, e 

 

Considerando que a Lei Municipal nº 1.230/2023, dispõe sobre Estatuto do Magistério Público 

Municipal, e impõe a obrigatoriedade de elaboração de processo seletivo para preenchimento 

de cargos de Diretor e Vice-Diretor das Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino; 

 

Considerando que a Lei Municipal nº. 1.232/2023, dispõe do Plano de Cargos e Salários do 

Magistério Público Municipal, assegura o efetivo pagamento de gratificações aos servidores 

selecionados para preenchimento de cargos de Diretor e Vice-Diretor das Unidades Escolares 

da Rede Municipal de Ensino; 

 

Considerando que a Lei Municipal nº. 1.203/2022 dispõe sobre a regulamentação o Processo 

de Seleção de Dirigentes Escolares; 

 

Considerando que o Edital – SEMED nº. 03/2025 estabeleceu regras para elaboração do 

Processo Seletivos de Dirigentes Escolares; 

 

Considerando que o resultado do Processo Seletivo de Dirigentes Escolares foi devidamente 

apurado pela Banca Examinadora, constituída de acordo Portaria SEMED nº. 06/2025, cujo 

resultado final foi homologado pelo Prefeito Municipal nos termos do Decreto nº. 6.233/2025; 

 

Considerando que não existiu candidato aprovado para o cargo de Vice-Diretor(a) da Escola 

Batista Raio de Sol no Processo Seletivo de Dirigentes Escolares – Edital SEMED nº. 03/2025; 

 

Considerando que o art. 16 da Lei 1.203/2022 que regulamenta o Processo de Seleção de 

Dirigentes Escolares, dispõe que no caso que não haja inscrição de candidato para a função 

de Diretor e/ou Vice-diretor em determinada unidade escolar, ou não seja aprovado nenhum 

candidato, caberá ao Executivo Municipal em conjunto com o Secretário Municipal de 

Educação designar servidor para ocupar a função; 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5E1B1920987606ADE5C024201C4479BF



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001166 Estado da Bahia - segunda-feira, 1 de setembro de 2025 Ano 8

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia, CEP 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 Telefone: (73) 

3537-2125 – E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br. 

D E C R E T A: 

 

 

 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) Nilzélia de Jesus Oliveira, portador(a) da Matrícula 

Funcional nº. 524, para exercer o cargo de Vice-Diretor(a) da Escola Batista Raio de Sol, que 

passará a desempenhar a função nos termos das atribuições estabelecidas em Lei. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se às disposições em 

contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 29 de agosto de 2025. 

 

 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5E1B1920987606ADE5C024201C4479BF


		2025-09-01T10:07:30-0300




